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Casa de Pensii Gorj Casa de Pensii Gorj 
a achitat ajutoare a achitat ajutoare 
de deces de peste de deces de peste 
21,6 milioane de lei21,6 milioane de lei

actualitate

Condamnat și obligat Condamnat și obligat 
să-i plătească fostei să-i plătească fostei 
soții 20.000 soții 20.000 
de leide lei
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pulsul zileipulsul zilei

Ziua max. 90C

Noaptea 
min.-10C

Poliția Gorj scoate la Poliția Gorj scoate la 
concurs trei posturi de șefi concurs trei posturi de șefi 
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Scandal și în acest an la CNTV! Fata 
unui om de afaceri și partenerul ei au unui om de afaceri și partenerul ei au 
câștigat titlul de ,,Miss și Mister Boboc”: câștigat titlul de ,,Miss și Mister Boboc”: 
,,Păcat de copiii care chiar meritau, au ,,Păcat de copiii care chiar meritau, au 
avut ghinionul să nu fi e ai cui trebuie”avut ghinionul să nu fi e ai cui trebuie”
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Răsturnare de situație: Răsturnare de situație: 
CEO desfi ințase 153 de CEO desfi ințase 153 de 
posturi de șefi ! Guvernul posturi de șefi ! Guvernul 
a amânat reorganizarea a amânat reorganizarea 
instituțiilor și a instituțiilor și a 
operatorilor economici!operatorilor economici!

CNSH Târgu Jiu CNSH Târgu Jiu 
va găzdui mâine va găzdui mâine 
Corala Gorjeană Corala Gorjeană 
”Stelian ”Stelian 
Florescu”Florescu”

pulsul zileipulsul zilei
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agenda zileiagenda zilei
Miercuri, 20 Decembrie 2023Miercuri, 20 Decembrie 2023
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calendarcalendar
Creştin ortodox

†) Sfântul Mucenic †) Sfântul Mucenic 
Ignatie TeoforulIgnatie Teoforul

Romano catolic

†) †) Sfântul Zeferin, Sfântul Zeferin, 
pp. m. Rpp. m. R

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9676  -0,0033
Dolarul SUA                    4,5508 +0,0178 
Gramul de aur                      295.5104    -2.2276
Francul elveţian                        5,2613 -0,0156
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Internat prăbușit și val de proteste 
în stradă, la votul pe Buget

telefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Cea mai mare glorie nu o dobândeș ti atunci când nu eș ti doborât, ci atunci când te ridici după ce ai căzut”- Confucius„Cea mai mare glorie nu o dobândeș ti atunci când nu eș ti doborât, ci atunci când te ridici după ce ai căzut”- Confucius

Să batem apa-n piuă

curs valutarcurs valutar

Motto: „Cel mai bun mij-
loc de a-ți ține cuvântul este 
să nu îl dai niciodată.”

Napoleon Bonaparte – 
Promisiune

 

Ne pare rău, dar nu 
putem spune că 
timpul afectat de 

parlamentari studierii, ca să 
nu spun doar citirii, Proiec-
tului Legii Bugetului de stat 
și al asigurărilor de stat pe 
anul 2024 a fost suficient. 

SE IMPUNEAU MAI MULT 
TIMP ȘI MAI MULTĂ SERIOZI-
TATE. În condițiile în care pe 
parlamentarii români nu-i dă 
inteligența afară din casă, 
iar ei au venit la serviciul din 
această săptămână abia luni, 
după orele 14:00, au urmat 
dezbaterile pe Comisiile de 
buget-finanțe ale Camerei 
Deputaților și Senatului, de-
punerea de amendamente – 
dacă or mai fi avut timp – ur-
mând ca marți sau miercuri 
să dea votul în plenul Parla-
mentului. Ceva mai pe fugă, 
adică pe repede-înainte, nu-
mi imaginam să existe. Dar 
ce să-i faci, de unde nu e, 
nici Dumnezeu nu cere!

ORDONANȚE DISCUTABILE ȘI 
PLĂȚI CU ȚÂRÂITA! Statul amână, cu 
de la sine putere, plățile pe care le 
are de făcut, în calitate de datornic, 
către persoanele care au câștigat în 
instanță drepturi de natură salarială, 
tărăgănând de mai bine de cinci ani 
să se achite de obligațiile instituite 
prin hotărâri judecătorești definiti-
ve.

Săptămâna trecută, Guvernul a 
emis o nouă ordonanță de urgență, 
prin intermediul căreia a mai amâ-
nat stingerea acestor litigii cu… încă 
cinci ani. De data aceasta, Executivul 
a hotărât să eșaloneze plata acestor 
drepturi. Pe alți cinci ani.

INTERNAT PRĂBUȘIT, CU VICTI-
ME, LA UN LICEU DIN ODORHEIUL 
SECUIESC. Nepăsarea, goana după 
bani, neglijența au condus la un 
groaznic accident. Cu victime: un 
băiat mort, care în ziua de Crăciun 
ar fi împlinit 18 ani, și vreo trei fete 
rănite, dintre care o fată este în 
comă!

Clădirea internatului era constru-
ită pe la 1910, ea fiind închiriată de 
la o Biserică – proprietarul clădirii ce 
nu s-a îngrijit de întreținerea și con-
solidarea ei -, iar autoritățile locale 
și centrale sunt și ele vinovate. 

Ce folos că, după accidentul 
cumplit, marți, a ajuns și ministresa 

Educației, Ligia Deca, să constate 
urmările nefastei prăbușiri a clădi-
rii ce avea gradul 3 (trei!) de pe-
riculozitate în statisticile oficiale. 
Se pare, după propriile declarații, 
că patronul firmei de construcții 
le ceruse muncitorilor să urgente-
ze lucrarea ca să-și încaseze banii 
până la sfârșitul anului 2023. În 
plus, nesupravegheații muncitori ar 
fi săpat adânc și prea aproape de 
șubreda construcție de pe la 1910, 
încât aceasta s-a prăbușit înainte 
de a fi consolidată!

ION PREDOȘANU
 
P.S. GAFĂ DE GÂGĂ LA 

CONSTRUCȚIA BUGETULUI PE 
2024. Am uitat să vă spun că la 
facerea Bugetului pe anul 2024, 
an electoral cu patru rânduri de 
alegeri, Guvernul și Ministerul 
Finanțelor publice n-au prevăzut 
sumele necesare Ministerului Afa-
cerilor Interne ca să supravegheze 
viitoarele alegeri! (Ion Predoșanu) 

S-atâtea lucruri importante
În statul nostru cu lipic,
Încât, vin ştirile-amuzante
Că, important, nu e nimic.

În sănătate, totu-i bine,
Şi-aflăm, că, -printr-un şiretlic-,
Arar se frig cei ce pun botul,
Deci, important,  nu e nimic.

Agricultura-i la-nălţime,
Dar, fi’nd mai greu cu coborâtul,
Din UE, dac-un ordin vine,
Sperăm  că nu-şi va rupe gâtul.

Învăţământu-i la zenit,
Dar spre-a-i fi dulce alintarea,
Acu-i momentul potrivit,
Să-nceapă alfabetizarea.

Pe-a lumii-nvârtitoare sferă,
Politichia-i de bucluc,
Când va-ncurca, - duşmanii speră -,
Poteca înspre balamuc.

Savanţii Terrei, implicit,
-Ca şi-ai din ţara românească-,
Unindu-şi forţa-n monolit,
Se screm din plin să nu greşească.

GEO FILIŞ  

Nașterea Domnului

Când a venit pe lume pruncul Isus, 
plângând,

Din Ceruri, mii de îngeri l-au prea-
mărit cântând,

La Betleem, în grota micuță-
ntunecată,

Se aprindea în noapte Lumină-ade-
vărată.

Preasfânta Născătoare și Iosif îl pri-
veau

Iar vitele din staul suflau și-l încăl-
zeau,

Din depărtare, Magii sosit-au să se-
nchine,

Tămâie, aur, smirnă i-au dus în pe-
lerine.

El a sosit la noi, având o misiune,
Cu sufletul curat, prin post și rugă-

ciune,
Să îl primim pe Domnul, în ieslea rr
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Nașterea Domnului

Când a venit pe lume pruncul Isus, 
plângând,

Din Ceruri, mii de îngeri l-au prea-
mărit cântând,

La Betleem, în grota micuță-
ntunecată,

Se aprindea în noapte Lumină-ade-
vărată.

Preasfânta Născătoare și Iosif îl pri-
veau

Iar vitele din staul suflau și-l încăl-
zeau,

Din depărtare, Magii sosit-au să se-
nchine,

Tămâie, aur, smirnă i-au dus în pe-
lerine.

El a sosit la noi, având o misiune,
Cu sufletul curat, prin post și rugă-

ciune,
Să îl primim pe Domnul, în ieslea 

Nașterea DomnuluiNașterea Domnului

Când a venit pe lume pruncul Isus, plângând,
Din Ceruri, mii de îngeri l-au preamărit cântând,
La Betleem, în grota micuță-ntunecată,
Se aprindea în noapte Lumină-adevărată.

Preasfânta Născătoare și Iosif îl priveau
Iar vitele din staul suflau și-l încălzeau,
Din depărtare, Magii sosit-au să se-nchine,
Tămâie, aur, smirnă i-au dus în pelerine.

El a sosit la noi, având o misiune,
Cu sufletul curat, prin post și rugăciune,
Să îl primim pe Domnul, în ieslea minunată
A inimii, odihnă spre a găsi de-ndată!

LUMINIȚA SĂCELEANU
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Din cele afirmate de unii 
părinți, balul, organizat la 
Sala Polivalentă, a fost tru-

cat, astfel încât să câștige elevii ai 
căror părinți au susținut financiar or-
ganizarea evenimentului:

,,Susținătorii echipei numărul 9, 
echipă formată de fiica omului de 
afaceri Zidărescu și un alt băiat, au 
avut voie cu portavoci, au bătut în 
garduri și scaune, iar alți concurenți 

Scandal și în acest an la CNTV! Fata unui om de afaceri și Scandal și în acest an la CNTV! Fata unui om de afaceri și 
partenerul ei au câștigat titlul de ,,Miss și Mister Boboc”: ,,Păcat de partenerul ei au câștigat titlul de ,,Miss și Mister Boboc”: ,,Păcat de 
copiii care chiar meritau, au avut ghinionul să nu fie ai cui trebuie”copiii care chiar meritau, au avut ghinionul să nu fie ai cui trebuie”

* „Miss & Mister Parents’ Money” , 2022

Este al doilea an de când la balul  bobocilor organizat de Colegiul 
Național ,,Tudor Vladimirescu” se aduc acuzații că s-ar întâmpla lu-
cruri nefirești, în sensul că în școală nu se ține cont de competență, 
talent sau pregătire, nici măcar la un asemenea bal. Acuzele se referă 
la cine și cum a câștigat ,,Miss și Mister Boboc”.

au fost depunctați pentru zgomotele 
făcute, ei folosindu-se de altceva de-
cât voce si palme. Le-au interzis tu-
turor să folosească altceva, mai puțin 
susținătorilor echipei numărul 9, for-
mată de fata patronului lanțurilor de 
magazine Rylke, omul de afaceri ce ar 
fi plătit Balul Bobocilor de la CNTV, 
afirmație făcută chiar și de fiica 

acestuia. La proba surpriză, partene-
rul acesteia, nu au știut să continue 
versul, favorizarea echipei fiind cla-
ră, și observată de toata mulțimea, 
acesta reușind totuși să primească 
titlul  ,,Mister Boboc”. Mai mult de 
atat, cineva din juriu, prieten de fa-
milie cu patronul magazinelor Rylke, 
din Târgu Jiu, recunoaște că balul a 
fost plătit. Păcat de copii, au fost co-
pii care și-au dat interesul doar că au 
avut ghinionul să nu fie copiii cui a 
trebuit...”, au mai spus aceștia. ,,Îmi 
regret decizia de a bifa acest liceu”, 
a mai spus o mamă pe rețelele de 
socializare. Balul Bobocilor de anul 
trecut s-a terminat tot cu un scandal, 
deoarece au câștigat tot tinerii din 
familii cu potență financiară, nu cei 
mai buni elevi care au evoluat pe sce-
nă. ,,Ar trebui să schimbe titulatura 
concursului, să-i zică, „Miss & Mister 
Parents’ Money”, ca să fie clar pen-
tru ce se merge acolo!”, a spus atunci 
părintele unui copil participant.

M.P.

Jandarmii gorjeni au depistat, duminică, în Bazarul 
Comercial din Rovinari, două femei care dețineau și 
aveau la vânzare plase de pescuit.

„Una comercializa fără drept plase de pescuit de tip mo-
nofilament având deschiderea la ochiul plasei de diferite 
dimensiuni, iar alta deținea fără drept un număr de 124 
bucăți de plase de pescuit de tip monofilament”, a anunțat 
Inspectoratul Județean de Jandarmi Gorj.

Jandarmii le-au legitimat și stabilit identitatea celor 
două persoane și au întocmit actele de sesizare pentru fie-
care persoană în parte, sub aspectul comiterii infracțiunilor 
de deținere/comercializare de unelte de plasă de tip mo-
nofilament, fapte prevăzute de prevederile OUG. 23/2008 
privind pescuitul și acvacultura.

Actele de constatare și plasele de pescuit de tip monofi-
lament au fost predate Poliției Rovinari, pentru continuarea 
cercetărilor.

M.C.H.

Plase de pescuit, vândute ilegal în bazarul din Rovinari
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vremea în Gorj
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Axa prioritară 6: Educație și competenţe
POCU/829/6/13/ Creşterea numărului absolvenţilor de învăţământ terţiar universitar şi non-universitar care îşi găsesc un loc de muncă urmare a accesului la activităţi de 
învăţare/cercetare/ inovare la un potenţial loc de muncă, cu accent pe sectoarele economice cu potenţial competitiv identifi cate conform SNC şi domeniile de specializare 
inteligentă conform SNCDI/140236.
Perioada de implementare: 22.12.2021 – 21.12.2023
Benefi ciar: Asociatia Psihologilor Gorjeni
Partener: Fundația „Orizont”
OBIECTIVUL GENERAL AL PROIECTULUI
Susținerea inițiativelor antreprenoriale ale studenților din Regiunea Sud-Vest Oltenia, prin furnizarea serviciilor de formare si consiliere antreprenorială, pentru 350 de 
persoane, precum și prin acordarea ajutorului de minimis necesar pentru înfi ințarea a 20 afaceri și crearea a 65 locuri de muncă, cu accent pe sectoarele economice cu 
potențial competitiv identifi cate conform SNC și domeniile de specializare inteligentă conform SNCDI, intervenție materializată pe perioada a 24 luni.
REZULTATE
Activitatea 1.1- Campanie de informare a publicului cu privire la programul de formare antreprenorială, precum şi cu privire la metodologia de selecţie a grupului ţintă şi, 
ulterior, a planurilor de afaceri ce vor fi  sprijinite în cadrul proiectului. Au fost  realizate pliante informaționale care conțin date despre proiect și date de contact și au fost 
distribuite tuturor celor 863 studenți informați (grad de realizare 107,875%). S-au încheiat 2 parteneriate cu instituții de învățământ superior, 3 parteneriate cu organizații 
studențești și 1 acord cu o societate antreprenoarială studențească. Au fost organizate 6 conferințe de promovare a Antreprenoriatului.
Activitatea 1.2 –– Selectarea grupului țintă ce va participa la cursurile organizate în cadrul programului de formare antreprenorială. Au fost recrutate 377 persoane în 
grupul-țintă. Dintre aceștia, 10 sunt rromi și 127 sunt persoane cu domiciliul în mediul rural. Grad de realizare: 107,71%
Activitatea 1.3 – Derularea programului de formare antreprenorială. S-a derulat programul de formare Competențe Antreprenoriale pentru 376 benefi ciari, organizați în 19 
grupe de curs (grad de realizare 107,43%), fi ind certifi cați 309 studenți (grad de realizare 98,095%).
Activitatea 1.4 – Selectarea planurilor de afaceri ce vor fi  fi nanțate în cadrul proiectului. Au fost selectate 23 de planuri de afaceri, din care 3 planuri de rezervă.
Activitatea 1.5 – participarea grupului țintă la stagiile antreprenoriale – 23 studenți (din care 3 în rezervă). Au fi nalizat programele de stagiatură 23 de persoane (115% 
grad de realizare).
Activitatea 1.6 - Furnizarea, de către administratorul schemei de antreprenoriat, a serviciilor personalizate de consiliere/ consultanță/ mentorat. Au fost organizate 6 
ședințe de consiliere, gradul de realizare fi ind 100%:
1. Consiliere în domeniul antreprenoriatului (management general)
2. Consiliere cu privire la identifi carea de piețe de desfacere.
3. Consiliere în domeniul marketingului
4. Consiliere juridică și achiziții
5. Consiliere în domeniul managementului resurselor umane
6. Consiliere în domeniul fi nanciar-bancar
S-au furnizat programe de consiliere și consultanță particularizate pentru fi ecare benefi ciar (23 de programe, grad de realizare 115%).
A fost elaborat un manual de bune practici, cu informații teoretice și practice, precum și exemple de bună-practică de la fi rmele partenere.
Activitatea 1.7 – Asigurarea înfi ințării și demarării funcționării întreprinderilor ce vor realiza planurile de afaceri cu ajutor de minimis în cadrul proiectului. Au fost înfi ințate 
20 de întreprinderi în cadrul proiectului, 2 fi ind înfi ințate de studenți de etnie rromă (grad de realizare 200%) și 7 de studenți din mediul rural (grad de realizare 350%). Au 
fost create 62 de locuri de muncă din 65 prognozate.
Activitatea 2.1 – Decontarea de către administratorul schemei de antreprenoriat a sumelor aferente implementării planurilor de afaceri selectate în cadrul proiectului. În 
această etapă, benefi ciarul a gestionat 10 fi rme înfi ințate în cadrul proiectului, iar partenerul 9 fi rme. S-au acordat pentru implementarea planurilor de afaceri 6.008.397,71 
lei celor 19 fi rme create (Benefi ciar APSG 3.149.101,01 lei; Partener 1 Fundația Orizont 2859296,7 lei).
S-a urmărit respectarea principiilor privind inovarea socială (minim 8% din buget) și  digitalizare (minim 24% din buget).
Activitatea 2.2 – Monitorizarea de către administratorul schemei de antreprenoriat a funcționării și dezvoltarii afacerilor fi nanțate. În această etapă, care a durat 12 luni, 
s-a acordat fi rmelor suportul necesar pentru evitarea situațiilor de risc risc în care afacerea poate să ajungă din cauza expertizei reduse pe care antreprenorul o are. S-au 
avizat modifi cări ale planurilor de afaceri, acolo unde a fost cazul.
Activitatea 3.1- Asigurarea sustenabilității planurilor de afaceri în timpul perioadei de implementare a proiectului. S-a creat un mecanism de susținere și promovare pentru 
perioada post-implementare și s-a creat echipa de monitorizare post-implementare prin semnarea unui Pact de Colaborare. S-au întocmit planurile de sustenabilitate 
pentru toate afacerile fi nanțate.
Toate activitățile desfășurate au respectat principiile de transparență, nediscriminare și egalitate de gen, dezvoltare durabilă, accesul persoanelor cu dizabilități. S-au 
respectat reglementările privind prelucrarea datelor cu caracter personal.
Proiect cofi nanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020
Valoarea totală a proiectului este de 9,677,407.13 lei, fi nanțare integrală UE 
Perioada de implementare: 24 de luni
Date de Contact:  tel 0253214391, e-mail: contact@apsg.ro.

Manager proiect: Blendea Ion-Marius
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Condamnat și obligat să-i plătească fostei Condamnat și obligat să-i plătească fostei 
soții 20.000 de leisoții 20.000 de lei
Un bărbat din Gorj a fost condamnat la 2 ani şi trei luni de închisoare 
cu suspendare, pentru acces ilegal la un sistem informatic și efectu-
area de operațiuni financiare în mod fraudulos. Fosta soție l-a recla-
mat la poliție, bărbatul fiind obligat să achite despăgubiri materiale 
în cuantum de 20.000 de lei.

Târg de carte la Școala „Sfântul Nicolae” din Târgu JiuTârg de carte la Școala „Sfântul Nicolae” din Târgu Jiu

Asociația de părinți de la Școala 
Gimnazială „Sfântul Nicolae” din 
Târgu Jiu, în colaborare cu Biblio-
teca Județeană „Christian Tell”, a 
organizat, marți, un târg de carte, 
în cadrul evenimentelor pregătite 
cu ocazia desfășurării programului 
„Școala Altfel”.

Elevii au donat cărți, care au fost 

Gorjeanul a fost condamnat 
la trei și, respectiv, șase 
luni de închisoare pentru 

săvârșirea a două infracţiuni de ac-
ces ilegal la un sistem informatic și 
la 2 ani de închisoare, pentru efec-
tuarea de operațiuni financiare în 
mod fraudulos. 

„Aplică inculpatului pedeapsa 
cea mai grea, de 2 ani închisoare, 
la care se adăugă sporul de 1/3 din 
celelalte pedepse, respectiv 3 luni 
închisoare, urmând ca inculpatul să 

execute pedeapsa rezultantă de 2 
(doi) ani şi 3 (trei) luni închisoare”, 
a decis Tribunalul Gorj.

Judecătorii au dispus suspenda-
rea pedepsei pe un termen de supra-
veghere de 3 ani. 

Gorjeanul este obligat să frec-
venteze unul sau mai multe progra-
me de reintegrare socială derulate 
de către Serviciul de Probațiune 
Gorj sau organizate în colaborare cu 
instituții din comunitate și să preste-
ze o muncă neremunerată în folosul 

comunității, cu prioritate, în cadrul 
în cadrul UAT Târgu Jiu - S.C. Edi-
litara Public sau Direcția Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu, pe o perioadă 
de 100 de zile. 

„Obligă inculpatul să plătească 
părţii civile, despăgubiri, în cuan-

tum de 20.000 lei, reprezentând 
despăgubiri materiale. Respinge ce-
rerea de acordare a daunelor mora-
le”, potrivit sentinței judecătorești. 
Decizia nu este definitivă, putând fi 
atacată cu apel.

I.I.

comercializate în cadrul târgului. Nu 
a fost stabilit un preț anume, cum-
părătorii oferind suma dorită pentru 
una sau mai multe cărți.

Banii strânși vor fi folosiți pentru 
achiziționarea unui calculator pentru 
redacția radio-
ului școlii. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Nu te lăsa copleșit de emoții în munca pe care o ai de 

făcut. Vei avea un succes mai mare atunci când te îndepărtezi 
de ceea ce încerci să obții. O perspectivă mai neutră asupra 
problemei te va face mult mai eficient. Ai putere și ar trebui 
să o folosești. Cheia este să te asiguri că nu te stăpânește.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Aflarea adevărului într-o anumită situație este cheia pentru tine. As-

tăzi vrei să duci lucrurile la un alt nivel și la un punct de vedere mai înalt. 
Acest lucru nu se poate întâmpla până când toate faptele nu sunt clare. 
Amintește-ți promisiunile pe care le faci și ține-te de ele. Emoțiile tale 
puternice sunt încărcate cu energie. Nu-i arde pe alții cu ea!  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Imaginează-ți că faci parte dintr-un cor magnific. 
Rolul tău este să cânți frumos, dar fii conștient și de celelalte 

voci. 
Rămâi integrat în evenimentele de astăzi. Nu încerca să fii 

prevăzător, dar asigură-te că vocea ta este auzită.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Ceea ce nu poți găsi într-un loc, vei putea găsi în altul. Nu renunța 

până nu găsești ceea ce cauți. 
Cheia este să iei puterea emoțiilor tale și să o folosești. O atitudine 

cinică nu va face decât să complice lucrurile și să îngreuneze lucrul cu 
alți oameni.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Păstrează lucrurile ușoare astăzi. Dacă ești deschis către 

noi moduri de a face lucrurile, îți pot veni gânduri revoluționare. 
Ar trebui să anticipezi viitorul și să elimini eventualele probleme. 
Aceeași metodă convențională care funcționează de ani de zile poate 
să nu fie cea mai bună soluție pentru job. Caută alte soluții. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nu te lăsa copleșit de energia intensă a zilei. În loc să te lași stârnită de ea, 

menține-ți puterea internă. Ființa ta interioară are o cantitate extraordinară de 
atracție care poate conduce oamenii. Nu te împotmoli în nehotărâre. Amintește-
ți că orice cale pe care o alegi este cea corectă. Nu poți greși!    

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Emoțiile tale vor fi intense. Există o mare putere în cuvintele 

tale. Lasă focul să ardă. 
Energia este contagioasă. Aceasta este una dintre acele zile 

în care poți face schimbări importante în planurile tale. Nu-ți fie 
frică de o transformare dramatică.    

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Lucrurile se pot întâmpla în jurul tău astăzi. Te-ai putea 

simți ca un spectator care urmărește o producție de teatru. De 
fapt, energia ta este necesară în centrul scenei. Echilibrează 
drama nebună cu un pic din rațiunea ta solidă.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ai atins un punct culminant emoțional. Acest sentiment poate fi foarte 

puternic. Marile transformări sunt posibile sub această tendință actuală. 
Eliberează-te de rutina obișnuită și simte-te liber să-ți depășești limitele. 
Caută un sens mai profund în loc să urmărești mulțimea și tendințele 
actuale. Nu este momentul să fii ieftin sau meschin.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Conexiunea cu spațiul tău interior este incredibil de valoroasă. 

Realizează că marea transformare vine atunci când eliberezi controlul. 
Lasă lucrurile să curgă fără probleme și nu-ți face griji despre organizarea 
și planificarea tuturor acțiunilor tale. Păstrează lucrurile simple și ușoare. 
O înțelegere generală a situației va veni de la sine.     

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Valorifică energia zbuciumată a zilei. Acesta este un moment minunat pentru a 

te exprima într-o manieră puternică. Poți ajunge la extreme, așa că ai grijă cum îți 
folosești puterea. Cheia este să nu te atașezi prea mult de ideile tale și de rezultatele 
pe care le dorești. Lucrurile se vor întâmpla așa cum trebuie să se întâmple.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Activitatea din jurul tău crește și ar trebui să adaugi energia 

ta în grup. Nu simți că trebuie să-ți iei aparatură scumpă pentru a 
fi parte din mulțime. Ceea ce ai nevoie pentru a te conecta nu are 
legătură cu ceva ce poți cumpăra dintr-un magazin. 

Vine din inima ta. Angajează-te în discuții intelectuale.

HOROSCOP

20 Decembrie 202320 Decembrie 2023
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CLAUDIU MATEI                      

Directoratul Complexului Energetic Ol-
tenia hotărâse, săptămâna trecută, 
să renunțe la 153 de posturi de șefi de 

birou, de servicii și de departamente din cadrul 
structurilor companiei, susțin unele surse pentru 
Gorjeanul. Persoanele vizate urmau să semneze 
actele adiționale la contractele individuale de 
muncă pentru noile posturi pe care urmau să fie 
încadrate, după intrarea în vigoare a Ordonanței 
austerității. Vineri noaptea însă, când actul nor-
mativ a fost publicat în Monitorul Oficial, toate 
calculele au fost date peste cap. Astfel, guvernul 
PSD-PNL a decis să amâne pentru șase luni reorga-
nizarea instituțiilor publice și a operatorilor eco-
nomici, așa cum sunt descriși de actul normativ. 

Mai exact, actul normativ prevede că ,,Măsuri-
le privind reorganizarea operatorilor economici ca 
urmare a aplicării prevederilor alin. (7), (71), (72) 
și (8), inclusiv organigramele, statele de funcții, 
regulamentele de organizare și funcționare, după 
caz, se aprobă în condițiile legii, până la data de 
30 iunie 2024”.

La loc comanda

În aceste condiții, conducerea CEO poate să re-

Răsturnare de situație: CEO desființase 153 de Răsturnare de situație: CEO desființase 153 de 
posturi de șefi! Guvernul a amânat reorganizarea posturi de șefi! Guvernul a amânat reorganizarea 
instituțiilor și a operatorilor economici!instituțiilor și a operatorilor economici!
Complexul Energetic Oltenia (CEO) a renunțat, zilele trecute, printr-o decizie a Directoratu-
lui, la 153 de posturi de șefi de birou, șefi de servicii și de șefi de departamente. Ordonanţa 
de urgență 115/2023, publicată, vineri noapte, în Monitorul Oficial, amână însă cu jumătate 
de an reorganizarea instituţiilor publice, așa că este posibil ca Directoratul CEO să revină 
asupra hotărârii.

vină și să abroge hotărârea prin care au desființat 
cele 153 de posturi ori să continue reorganizarea 
companiei.

Actul normativ prevede că ,,Personalul cu 
funcții de conducere eliberat din funcția de șef 
birou are dreptul de a ocupa o poziție vacantă 
de conducere, dacă aceasta există, pe baza unei 
proceduri stabilite și aprobate de către consiliul 
de administrație/supraveghere, după caz. Dacă 
nu există o poziție de conducere vacantă cores-
punzătoare, postul ocupat de acesta se transfor-
mă în post de execuție care corespunde studiilor, 
experienței și vechimii în specialitatea acestu-
ia”.

Pentru cine refuză numirea pe un post de 
execuție sau de coordonare, urmează să fie con-
cediat și, potrivit legii, va încasa un singur salariu 
compensatoriu din partea Complexului Energetic 
Oltenia. 

Foștii șefi urmau să aibă și salarii mai mici, 
potrivit noii încadrări, în contextul în care, ani la 
rând unii dintre aceștia au încasat venituri sala-
riale uriașe, deși aveau în subordine și una-două 
persoane.  

Pachetul de măsuri fiscale care introduce și 
majorează taxe a fost adoptat, după ce Guvernul 
Ciolacu și-a asumat răspunderea în fața Parlamen-
tului.
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,,Deşi uneori credinţa într-un destin dinainte stabilit, ori ceea ce pare a fi ,,Deşi uneori credinţa într-un destin dinainte stabilit, ori ceea ce pare a fi 
fatalitate, ar putea să ne contrazică impresia că intervenţia noastră ar fi fatalitate, ar putea să ne contrazică impresia că intervenţia noastră ar fi 
determinantă, cred că viaţa este până la urmă suma alegerilor noastre”!determinantă, cred că viaţa este până la urmă suma alegerilor noastre”!

«GALA PERSONALITĂŢILOR DE ELITĂ ALE ROMÂNIEI. VALORI ROMÂNEŞTI DE ANVERGURĂ MONDIALĂ» (V)«GALA PERSONALITĂŢILOR DE ELITĂ ALE ROMÂNIEI. VALORI ROMÂNEŞTI DE ANVERGURĂ MONDIALĂ» (V)

În continuarea prezentării bi-
ografiilor prestigioase care au 
onorat festivitatea intitulată: 

«GALA PERSONALITĂŢILOR DE ELITĂ 
ALE ROMÂNIEI. VALORI ROMÂNEŞTI DE 
ANVERGURĂ MONDIALĂ», desfăşurată 
la începutul lunii noiembrie 2023, în 
Sala Filarmonicii «Oltenia» din Cra-
iova, cu prilejul decernării medaliei 
«Români în elita mondială» şi lansării 
volumului cu acelaşi titlu, coordonat 
de către domnul prof. univ. dr. Du-
mitru Otovescu, la Secţiunea «Artă 
şi literatură», am să vă prezint de 
această dată pe d-na Carmen Firan, 
membră a Uniunii Scriitorilor din 
România, a Societății Poeților Ame-
ricani și a «PEN Clubului» din New 
York.  Poetă, prozatoare, eseistă, au-
toare de piese de teatru și scenarii 
de film, Carmen Firan s-a născut la 
29 noiembrie 1958, la Craiova, unde 
a urmat studiile elementare la Școala 
Generală nr. 2, pe cele secundare la 
Colegiul Național «Carol I» (promoția 
1977), iar pe cele superioare la Fa-
cultatea de Matematică, Universi-
tatea din Craiova (1977-1981). Este 
fiica domnului Florea Firan, un minu-
nat prieten de suflet al meu, profe-
sor universitar de literatura română, 
critic și istoric literar, și a Elenei Fi-
ran (născută Neagoe), bibliotecară la 
Colegiul Național «Carol I». 

,,Să creşti miracolul, să-l îngri-
jeşti, şi să-l aperi de furtunile 
inerente care vor urma”!

Carmen Firan activează ca profe-
sor de matematică până în 1984, când 
devine redactor la «Editura Tehnică», 
iar, între 1990 și 1997 este secretar 
executiv la «Fundația Culturală Ro-
mână», după care ajunge la New York 
în calitate de director de programe 
la «Institutul Cultural Român» până 
în anul 2001, când se stabilește în 
Statele Unite. Ajunge director de 
dezvoltare la Fundația «Pro Patrimo-

nio», dedicată restaurării patrimo-
niului cultural românesc! Ca membră 
a «Uniunii Scriitorilor din România», 
a «Societății Poeților Americani» și 
a «PEN Clubului» din New York, fiind 
co-editor al revistei internaționale de 
poezie «Interpoezia», New York, Car-
men Firan desfășoară o intensă ac-
tivitate culturală, este gazda serilor 
de poezie la diverse cluburi literare, 
susține conferințe pe teme de litera-
tură și cultură în universități, cola-
borează cu poezie, proză, eseu la di-
verse reviste americane. Este distinsă 
cu premii naționale și internaționale 
pentru literatură, deținând Premiul I 
la Poezie pe America de Nord acordat 
de prestigioasa revistă «New York Re-
view of Books», 1998, iar, după 1989, 
întreaga sa activitate literară și cul-
turală este implicit legată de promo-
varea valorilor românești în lume. Pu-
blică în Statele Unite antologia «Born 
in Utopia» (Editura «Talisman»), aco-
perind cam 100 de ani de poezie ro-
mânească în traducere, de la Tudor 
Arghezi până azi. A publicat versuri 
de la vârsta de 10 ani în antologiile 
de poezii ale copiilor «Freamăt» și 
«Tinere vlăstare», însă, primele ver-
suri îi sunt remarcate într-o emisiune 
de televiziune consacrată tinerelor 
talente, cu o prezentare a lui Ștefan 
Aug. Doinaș, aceste versuri fiind cu-
prinse într-o culegere colectivă, «Mu-
guri» (1970). Publică poezie în Revis-
ta «Limbă și Literatură pentru elevi», 
prezentată de Tudor Opriș (1972), și 
în revista «Ramuri» cu pseudonimul 
Florentina Neagoe (1975), dar debu-
tul propriu-zis este în revista «Lucea-
fărul», 1978, cu un grupaj de versuri. 
Debutul în volum are loc în anul 1981 
cu placheta de versuri «Iluzii pe cont 
propriu», Editura «Scrisul Românesc», 
recenzată elogios de Laurențiu Ulici 
în «România literară» și de Constanța 
Buzea în «Amfiteatru». În anul 1982 
debutează ca dramaturg cu piesa 
«Polen pe insulă», jucată la Teatrul 
Național din Craiova, la încurajarea 

lui I.D. Sîrbu, care 
îi este mentor. În 
perioada 1981-1982, 
când se stabilește 
în București, cola-
borează la Redacția 
culturală a Televizi-
unii Române, reali-
zând emisiuni cultu-
rale pentru Canalul 
2 sub îndrumarea 
lui Tudor Vornicu și 
începe o intensă ac-
tivitate publicistică. 
Totodată, colaborea-
ză cu cronici de tea-
tru, eseuri, poezie 
și proză la revistele 
«Amfiteatru», «Viața 
studențească», «Ro-
mânia literară», fiind 
colaborator perma-

nent pentru mai mulți ani la revista 
«Teatrul», la rubrica «De la regie la 
spectacol». Publică alte două volume 
de versuri la Editura «Albatros»: «Pa-
radis pentru ziua de luni» (1983) și 
«Îmblânzitor de vieți furate» (1984), 
acest din urmă volum fiind citit în 
cheie politică de cenzură, ceea ce îi 
va atrage interdicția de a mai publica 
până la Revoluție. În anii 1991-1992 
susține săptămânal rubrica «Cronica 
mondenă» la revista «România litera-
ră», iar între 1991-1997 este Secretar 
executiv la «Fundația Culturală Ro-
mână», coordonând editura și revis-
tele Fundației, ca şi simpozioanele și 
programele internaționale. 

,,Totul e să continui să aştepţi, 
să presimţi miracolul şi să-l recu-
noşti atunci când trece în viteză 
pe lângă tine”!

În această perioadă participă la 
târguri internaționale de carte, la 
conferințe organizate de «Romani-
an American Academy» (Los Ange-
les, 1991), «Accademia di Romania» 
(Roma, 1993), «Fundația Culturală 
Europeană» (Sevilla, 1994; Amster-
dam, 1995; Bruxelles, 1996), «Libra-
ry of Congress» (Washington D.C., 
1998). În fine, absolvă cursuri post-
universitare de management cultural 
în cadrul Universității «Felix Meritis», 
Amsterdam (1992), și are o bursă de 
studii în domeniul editorial la Pa-
ris (1986). Între 1997-2002, Carmen 
Firan este director de programe la 
«Centrul Cultural Român» din New 
York, unde inițiază și coordonează 
seria de «Cafenele literare» dedica-
tă unor importanți scriitori români și 
americani, Festivalul de Film româ-
no-american (1998, 1999), Simpozio-
nul româno-american de Literatură și 
Traduceri (edițiile 1999 și 2000), Co-
locviul «Lumea lui George Enescu», 
în colaborare cu Orchestra Simfonică 
New-York (2000). Face parte din co-

mitetul de organizare a Festivalului 
«Folk-life from Romania», organizat 
de Institutul «Smithsonian», iulie 
1999. După ce își încheie mandatul de 
diplomat, Carmen Firan se stabilește 
în Statele Unite, la New York, iar între 
2002-2007 este director de dezvolta-
re al Fundației Internaționale «Pro 
Patrimonio», Filiala New York. Autoa-
rea este prolifică pe ambele maluri 
ale oceanului și publică în paralel, 
în română și în engleză, numeroase 
volume de poeme și proză, nuvele și 
povestiri, eseuri, semnând în același 
timp şi piese de teatru. Dincolo de 
activitățile literare generate de lan-
sarea și promovarea cărților publica-
te, Carmen Firan desfășoară în New 
York o intensă activitate culturală, 
este gazda serilor de poezie, colabo-
rează cu poezie, proză, eseu, intervi-
uri la numeroase reviste americane. 
Autoare prolifică, atentă la aventura 
existențială a emigranților, dar și la 
convulsiile sociale de pe ambele ma-
luri ale Atlanticului, Carmen Firan 
publică intens în ultimul deceniu, 
mai multe cărţi, printre care volu-
mele: «Dialogul vântului cu marea», 
«Umbra pierdută» (roman Polirom, 
2018), «În apele facerii» (roman, Po-
lirom, 2019), «O sută și una de poe-
zii» (antologie, Ed. Academiei Româ-
ne, 2020) şi multe altele.  O serie de 
traduceri din poeziile și proza d-nei 
Carmen Firan au apărut în antologii și 
reviste de literatură din SUA, Anglia, 
Irlanda, Suedia, Germania, Italia, 
Franța, Canada, Danemarca, Israel, 
Spania, Polonia, Columbia, dar, însăşi 
inserarea titlurilor cărţilor sale pre-
supune un efort deosebit, mai ales că 
aceste traduceri, ca şi multitudinea 
cărţilor publicate până la respectabi-
la vârstă de 65 de ani, demonstrează 
cu pregnanţă valoarea scrierilor sale 
și interesul de care se bucură în rân-
durile celor dornici să exploreze cu 
mintea şi cu sufletul tainele condiției 
umane. (VA URMA)
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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FONDUL SOCIAL EUROPEAN
Programul Operaţional Capital Uman 2014-2020 
Axa prioritară 3: Locuri de muncă pentru toţi 
Titlul proiectului: Competenţe îmbunătăţite pentru şanse crescute de ocupare
Număr de identifi care al contractului: POCU/1080/3/16/157417

ANUNȚ DE PRESĂ – ORGANIZARE EVENIMENT TIP WORKSHOP
„INOVARE ŞI ANTICIPARE PENTRU SUCCES” 

În luna ianuarie a anului 2023 a început implementarea proiectului “Competenţe 
îmbunătăţite pentru şanse crescute de ocupare” - ID 157417 de către SC EURO JOBS 
SRL Petroșani - în calitate de benefi ciar și lider de parteneriat și AJOFM GORJ - Târgu Jiu, în 
calitate de partener. Proiectul a fost semnat de EURO JOBS SRL cu Ministerul Investițiilor 
și Proiectelor Europene la data de 31 decembrie 2022 și are o durată de 12 luni, respectiv 
până la data de 31 decembrie 2023.
În data 21.12.2023, începând cu ora 13:00, va avea loc un eveniment tip Workshop cu tema: 
Inovare şi anticipare pentru succes, locaţie de desfăşurare fi ind Hotel Anna, Tg. Jiu, jud. 
Gorj. Vor fi  invitaţi experţi în domeniul egalităţii de şanse, stakeholderi din comunitate şi 
angajatori. 

Scopul acestui eveniment este acela de a elimina prejudecăţile de orice fel (etnie, religie, 
sex, rasă etc.) care pot constitui criterii în ocuparea unui loc de muncă.

Tematica evenimentului: prevederi legale în privinţa accesului nediscriminator pe piaţa 
muncii; drepturile şi obligațiile angajatorilor; instrumente de sondare a respectării drepturilor 
angajaţilor.
În cadrul acestui eveniment sunt analizate şi aspectele ce ţin de Sustenabilitatea 
proiectului.
Discuţiile cu participanţii se vor orienta şi spre permanentizarea colaborării, accesarea 
unor fi nanţări ulterior închiderii activităţilor pe acest proiect, pentru a continua şi dezvolta 
intervenţia, în special spre categoria de vârstă sub 25 de ani. Opiniile participanţilor sunt 
deosebit de importante deoarece vor oglindi situaţia reală de pe piaţa forţei de muncă. 
În cadrul evenimentului, pe lângă tema Egalităţii de şanse, sunt alocate şi teme dedicate 
protecţiei mediului, efi cienţei energetice, atenuării schimbărilor climatice şi adaptării la 
acestea, biodiversităţii, rezistenţei la dezastre, prevenirii şi gestionării riscurilor.

Date de contact EURO JOBS SRL: 
Adresa de email: proiect157417@gmail.com / offi ce@euro-jobs.org 
Telefon: 0785.815.859.

Activitatea ,,Lectura, 
update la un nou stil de 
viață” din cadrul proiectu-

Pledoarie pentru carte și lectură, la Biblioteca Județeană GorjPledoarie pentru carte și lectură, la Biblioteca Județeană Gorj
Luni, 18 decembrie a.c., în cadrul programului național ,,Școala-altfel” dedi-
cat activităților educative extracurriculare și extrașcolare, Biblioteca Județeană 
,,Christian Tell” Gorj a primit vizita elevilor de la Liceul Teoretic Novaci și elevilor 
de la Colegiul Național ,,Tudor Vladimirescu” Târgu Jiu, însoțiți de cadrele didactice 
Țarfulea Tatiana, Tomescu Oana, Chiliban Denisa și Udriștoiu Vasilica - director ad-
junct CNTV Târgu Jiu.  

lui ,,Pledoarie pentru carte 
și lectură într-o lume digita-
lizată”, coordonat de Roxa-

na Ungureanu, Anca Ștefan 
și Alina Firan, a început cu 
câteva cuvinte de bun-ve-

nit adresate tinerilor de 
către managerul instituției 
de cultură Maria-Luiza San-
du. Aceasta i-a îndemnat pe 
elevi și pe profesori să ape-
leze mereu cu încredere la 
serviciile și colecțiile de car-
te ale bibliotecii, la spațiile 
acesteia întotdeauna primi-
toare, destinate studiului și 
lecturării de carte și să par-
ticipe la activitățile cu rol 
educativ. 

Bibliotecarele Anca 
Ștefan și Roxana Ungurea-
nu au continuat activitatea 
prin descrierea secțiilor Bi-
bliotecii Județene ,,Christi-
an Tell” Gorj, a colecțiilor 
enciclopedice de carte și a 
serviciilor moderne oferi-
te. S-a reliefat rolul lecturii 

în ceea ce privește dezvoltarea 
personală a tinerilor, pornind de 
la o călătorie interioară spre una 
exterioară, de la transformarea 
gândurilor proprii în noi per-
spective de viață. Tinerii au fost 
îndrumați să privească lectura 
ca un exercițiu al cunoașterii, un 
exercițiu al înțelegerii profunde 
a textelor citite prin descifrarea 
sensurilor și semnificațiilor cu-
vintelor, dezvoltându-și astfel, 
o gândire critică ce îi va proteja 
pe viitor de capcanele vieții. 

Pledoaria pentru carte s-a 
încheiat cu o provocare pentru 
elevi: aceea de a veni la biblio-
tecă pentru a-și identifica genul 
de cărți preferate, ca apoi să-și 
valorifice cunoștințele acumula-
te în societatea în care trăiesc.

I.M.

Operatorul Aparegio Gorj vine cu o informare legatăOperatorul Aparegio Gorj vine cu o informare legată
de procesul de montare al contoarelor Smart de procesul de montare al contoarelor Smart 

,,Având în vedere, volumul foarte mare de documente, respectiv 
buletinele de mișcare întocmite în urma demontării apometrelor 
vechi ce sunt operate în totalitate în sistemul Emsys, se vor intro-
duce spre facturare consumuri pe cantități estimate la persoanele 
fizice cărora li s-au inlocuit apometrele vechi. Este vorba despre 
utilizatorii (parțial) din municipiul Târgu Jiu ce locuiesc în zonele: 
1 Decembrie 1918, 11 Iunie 1848, 14 Octombrie, 22 Decembrie 1989, 
23 August, Albăstrelelor, Albatrosului, Amaradia, Aleea Amaradia, 
Murgului,Ana Ipătescu, Arethia Tătărescu, Tudor Arghezi, Aviato-
rilor, cartier Bârsești, Bucegi, Calea București, Carpați, Gheorghe 
Doja, Drăgoeni, Dumbrava, Eugen Lovinescu,Ecaterina Teodoroiu, 
Elvira Godeanu, Făgăraș, Făgetului, Frăsinet,Aleea Frații Buzești, 
Gilortului, Jiului, Libertății,  Aleea Luncilor, Marin Preda, Aleea 
Marin Preda, Aleea Mehedinți,Orhideelor, Pajistei, Panduri, Peli-
nului, Aleea Pelinului, Petrești, Polata, Preajba, Primăverii, Ale-
ea Primăverii, Romanești, Săvinești, Calea Severinului, Slobozia, 
Șușița, Traian, Unirii, Ursați, Vasile Alecsandri, Victoriei, Tudor 
Vladimirescu”, au transmis reprezentanții Aparegio, prin interme-
diul unui comunicat de presă. Măsura se va face conform contrac-
tului de furnizare/prestare  a serviciului de alimentare cu apă și 
de canalizare, Capitolul V art.10 (2) ,,Operatorul poate executa 
citirea apometrului  la un interval de 3 luni de zile. În perioada în 
care  nu se va citi apometrul se vor emite lunar, facturi prin esti-
mare, urmând ca în luna în care se efectuează citirea să se emită 
factură pentru index de regularizare”. Ulterior, cantitățile  esti-
mate vor fi, acolo unde este cazul, regularizate prin reglare index/
stornare, citire apometre/transmitere citire către utilizator.

I.M.
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S.C. WARD ASHBY STUDIO S.R.L în parteneriat cu Asociaţia Centrul Regional de 
Voluntariat şi Asociaţia Dominou au organizat marți, 19.12.2023, 

 conferința de închidere a proiectului 
“S.A.Ti.N. Sprijin activ pentru tinerii NEETS din regiunea S-V Oltenia privind 

creşterea ocupării acestora pe piaţa muncii actuale”.
ID proiect: POCU/991/1/3/154573

S.C. WARD ASHBY STUDIO S.R.L în parteneriat cu Asociaţia Centrul Regional de Voluntariat 
şi Asociaţia Dominou, au implementat proiectul ,,S.A.Ti.N. Sprijin activ pentru tinerii NEETS 
din regiunea S-V Oltenia privind creşterea ocupării acestora pe piaţa muncii actuale”, cod 
SMIS 154573, cofi nanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 
2014-2020, Axa prioritară “Inițiativa locurilor de muncă pentru tineri”, Componenta 1 “VIITOR 
PENTRU TINERII NEETs I” - regiunile Sud Vest Oltenia, Sud Est și Sud Muntenia. 

Valoarea totală a proiectului este de 4,898,009.91 lei. Perioada de implementare a acestuia 
a fost de 17 luni și acesta și-a propus: 

1.Îmbunătățirea nivelului de competențe și abilități necesare ocupării unui loc de 
  muncă pentru un număr de 320 de tineri NEETs șomeri, cu vârsta cuprinsă între 16-29 
  de ani, înregistrați la Serviciul Public de Ocupare. În cadrul proiectului, aceștia au 
  urmat cursuri de califi care autorizate ANC, de nivel 2 (360 de ore) în meseriile brutar, 
  lucrător fi nisor în structuri pentru construcții, lucrător în structuri pentru construcții, 
  sudor electric, îngrijitor bătrâni la domiciliu, baby sitter;
2. Dezvoltarea abilităților și competențelor antreprenoriale necesare înfi ințării și 
  dezvoltării unei afaceri, prin furnizarea de programe de formare antreprenorială unui 
  număr de 56 de tineri NEETs șomeri categoria A, cu vârsta cuprinsă între 16-29 de ani, 
  înregistrați la Serviciul Public de Ocupare, cu domiciliul sau reședința în regiunea SVO;
3. Sprijinirea înfi ințării, demarării activității, decontării şi monitorizării a 15 întreprinderi 
  noi, localizate în Regiunea SVO, fi ind selectați din cei 56 de tineri NEETS care au absolvit 
  cursul de competențe antreprenoriale. Câștigătorii concursului de planuri de afaceri 
  au primit câte 120.000 lei fi ecare pentru a-și înfi ința o afacere;
Grupul țintă a fost alcatuit din 376 de persoane cu domiciliul/reședința în regiunea S-V 

Oltenia, persoane care se încadrează în categoria de vârstă 16-29 ani care nu urmează nicio 
formă de învățământ și nici nu au un loc de muncă.

Conferința de presă pentru închiderea proiectului “S.A.Ti.N. Sprijin activ pentru tinerii 
NEETS din regiunea S-V Oltenia privind creşterea ocupării acestora pe piaţa muncii actuale” 
a avut loc marți, 19.12.2023, începând cu orele 12:00, la Liceul Traian Vuia situat în mun. 
Craiova, Str. Rovinari, nr. 1A, județul Dolj.

Informații suplimentare se pot obține la numărul de telefon: 0727811981, Iliescu-Nedelcu 
Cristina Ștefania, Manager proiect.

Nu mai puțin de 3.260 de ajutoare de deces au 
fost plătite de Casa Județeană de Pensii (CJP) 
Gorj în cursul acestui an.

Reprezentanții instituției județene transmit 
gorjenilor care solicită ajutorul de deces 
faptul că plata se poate face prin toate 

modalitățile prevăzute și anume: în numerar, prin 
casieria instituției; cu mandat la domiciliul soli-
citantului, prin intermediul serviciilor poștale; în 
cont bancar: 

,,Având în vedere contextul implementării 
strategiei de digitalizare la nivelul instituțiilor 
publice din România, Casa Județeană de Pen-
sii Gorj, recomandă beneficiarilor săi încasarea 
ajutorului de deces prin cont bancar. În aceste 
condiții, persoanele care fac dovada că au supor-
tat cheltuielile de deces pentru un asigurat/pen-
sionar/membru de familie al acestora, cu ocazia 
depunerii documentelor de acordare a ajutorului 
de deces, vor mai prezenta și un extras de cont cu 
codul IBAN al cărui titular este solicitantul”.

Potrivit lui Valentin Stegăroiu, directorul CJP 
Gorj, de la 1 ianuarie și până la 12 decembrie 
2023, instituția a plătit un număr total de 3.260 
de ajutoare de deces, valoarea totală achitată 
pentru acestea fiind de 21.676.429 de lei. 

În cazul decesului asiguratului sau al pensiona-
rului, ajutorul de deces se acordă unei singure per-
soane care poate fi: soţul supravieţuitor; copilul; 
părintele; tutorele; curatorul; oricare persoană 
care dovedeşte cu acte că a suportat cheltuielile 
provocate de deces, dacă nu există altă solicitare 
din partea persoanelor menţionate mai sus. 

Ajutorul de deces nu poate fi mai mic decât 
valoarea caștigului salarial mediu brut. 

Anul acesta, ajutorul de deces pentru pensi-
onari și persoane asigurate este de 6.789 de lei, 
iar pentru membrii de familie ai asiguratului sau 
pensionarului, suma este de 3.395 de lei. 

Această sumă se acordă, conform legii, în ma-
xim trei zile lucrătoare de la solicitare de către: 
casa teritorială de pensii, în cazul decesului pensi-
onarului sau al asiguratului respectiv al unui mem-
bru de familie al acestuia; instituţia care gestio-
nează bugetul asigurărilor pentru şomaj, în cazul 
decesului şomerului, respectiv al unui membru de 
familie al acestuia. 

Actele care trebuie depuse alături de cererea 
de solicitare sunt: acte de stare civilă din care să 
reiasă gradul de rudenie cu decedatul, dovada su-
portării cheltuielilor ocazionate de decesul pen-
sionarului, declaraţie pe propria răspundere că a 
suportat cheltuielile, copie după certificatul de 
deces, certificatul de deces în original, copie act 
de identitate. 

Dreptul asiguraţilor la ajutorul de deces nu este 
condiţionat de îndeplinirea stagiului de cotizare.

IZABELLA MOLNAR

Casa de Pensii Gorj a achitat ajutoare 
de deces de peste 21,6 milioane de lei
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Însemnări de lectură şi culegere de folclor literar CorinaÎnsemnări de lectură şi culegere de folclor literar Corina  
Mihăescu: Ceramica populară din Oltenia. Doină de jale, Doină Mihăescu: Ceramica populară din Oltenia. Doină de jale, Doină 
mioritică, Balada măicuţei, Balada morţiimioritică, Balada măicuţei, Balada morţii

Jurnal de tabără (2016)Jurnal de tabără (2016)

Din echipa de cerce-
tări din 2016 a făcut 
parte şi doamna Co-

rina Mihăescu. E subţire dar 
puternică, simte perfect gus-
tul tovărăşiei. Are un spirit 
înalt. Nu se pierde uşor în te-
ritoriul realimaginarului. Se 
unduieşte ca o felină printre 
ipostaze, ipoteze, ipotenuze. 
E din aceeaşi spiţă a lui Va-
lentin F. Mihăescu de la „Re-
vue roumaine”. Cum o aud şi 
o văd tace când trebuie, dar 
mintea-i lucrează încontinuu 
şi discontinuu. Adică exact 
cum se cuvine.

A editat un monumental 
album „Ceramica populară 
din Oltenia” şi pentru aceas-
tă întreprindere o preţuiesc 
altfel. Căci sare din banalul 
cotidian, se desprinde într-o 
învingătoare. Se întâmpla în 
2006, la Bucureşti. Afirma 
şi confirma într-un „Cuvânt 
înainte”, cu o rară credin-
ţă, capacitatea de scriitură, 
de a revitaliza tradiţia. Dar 
mai ales a sintezei de anali-
ze, discuţii, impresii şi idei 
născute în urma relaţiei de 
comunicare olari-informato-
rii şi autor-cercetător.

Aşezându-se, ea cu psi-
che-ul ei candid, oţelit la 
focul cunoaşterii, studiului, 
introspecţiei, anamnesisului, 
în calea lutului, a cutezat 
după consemnarea obiecti-
vă, a le reinterpreta creativ-
inventiv.

„Având ca repere meto-
dologice – citez – scrierea 
terenului, dar şi scrierea de 
teren, lucrarea include dife-
rite formule de abordare, ca 
semn că, în cele din urmă, 
nu există un model unic de 
anchetă de teren şi nici o 
formă fixă de transcriere a 
rezultatelor cercetării”. Ca 
unul care am practicat cu 
acelaşi succes ambele tipuri 
de scriere, cu transscrierea 
aferentă, îmi încordez arcul 
atenţiei la reperele vizuale 
ca să mă adaptez semanti-
co-pragma-hermeneutic. Ca 
brusc să-mi amintesc de o 
lucrare anterioară „Cerami-
ca de Hurez”, publicată în 
2005, la editura Contrast, 
sub egida Fundaţiei Naţiona-
le pentru Civilizaţie Rurală 
„Nişte ţărani”, graţie reputa-
tului romancier Dinu Săraru, 
precum şi de o alta, de mai 
dedinainte din 2002, „Cartea 
Slătioarei. Pagini de mărturii 
şi consideraţii etnologice”.

Într-o succintă Introduce-
re (pp.7-13) Corina Mihăescu 
îşi prezintă metodologia cu 
atât de necesarele accente 
axiologice, ca de pildă cele 
puse pe ampla expoziţie na-
ţională, pe centrul de olari, 
pe proiectul de cercetare, 
pe varietatea etnografică, 
bazată pe o îndelungă tra-
diţie materială şi spirituală 
de la un ţinut la altul. „O lu-
crare ca aceasta – mai citez 
– impune cercetări din per-
spective şi sub aspecte dife-
rite: istoric, social, estetic, 
funcţional, material, tehnic 
şi economic, ceea ce presu-
pune o abordare monografi-
că interdisciplinară (de ce nu 
şi transdisciplinară? – n.m.), 
în măsură a reflecta reali-
tatea complexă a centrelor 
de ceramică dintr-o zonă, la 
rândul ei complexă” (p.9).

Cu aceeaşi situaţie mă 
confrunt eu însumi în pro-
priu-mi demers auctorial: 
ca, dincolo de tratarea sin-
cronică şi diaconică, să re-
zolv dimensiunea actuală a 
ceremonialului/ ritualului de 
înmormântare/ moarte/ asi-
gurarea posterităţii etc.

Una din concluziile Co-
rinei Mihăescu pare – poate 
chiar este – valabilă mai la 
general: „Zona Olteniei se 
caracterizează printr-o uni-
tate de cultură materială şi 
spirituală, care se explică, 
pe de o parte, prin remar-
cabila conservare a unor 
elemente de fond străvechi 
daco-roman, iar, pe de altă 
parte, prin asimilarea ulte-
rioară, peste secole, a unor 
elemente externe eteroge-
ne, bizantine şi post-bizan-
tine, sud-slave, orientale şi 
occidentale, rezultatul fiind 
o sinteză originală, un mo-
zaic cu multe nuanţe, dife-
rite şi, în acelaşi timp, cu o 
structură unitară”.

Ca să conchid eu însumi, 
optând pentru îndepărtarea 
de tiparul unei cercetări et-
nografice clasice, Corina Mi-
hăescu a procedat kairotic. A 
proferat modelul cercetării 
globale, antropologic-cul-
turale, întrucât, în descen-
denţa lui Claude Lévi-Stra-
uss, într-adevăr etnografia, 
etnologia, antropologia sunt 
doar trei etape ale aceleiaşi 
cercetări. Apropierea ştiin-
ţelor, transferul metodelor 
şi izomorfismul modelelor ca 
aspecte ale cercetării mo-

derne, însuşi Traian Herseni 
le-a reconsacrat, ori Henri 
H.Stahl. Rolul integrator îi 
aparţine deopotrivă sociolo-
giei şi etnografiei, discipline 
prin excelenţă sintetice şi 
multidimensionale. Iar cât 
priveşte restructurarea me-
todologiei în acţiune: Corina 
Mihăescu a deplasat accen-
tul de pe aspectul exterior 
al faptelor spre interiorul 
acestora, în efortul de a că-
uta cauzele şi condiţiile care 
au generat întreaga evoluţie 
tipologică a instrumentarului 
tehnic. Prin apelul la ştiin-
ţele conexe, prin reconside-
rarea importanţei orale, un 
savant (cercetător) autentic 
ajunge la rezultatele pe care 
a mizat.

„Pe parcursul lucrării – 
apreciază Corina Mihăescu 
în nişte „Consideraţii finale” 
– s-au desprins, şi în acest 
sens/ două modalităţi de ac-
ţiune şi de înţelegere: una 
reflectată în păstrarea unor 
motive străvechi, ale căror 
semnificaţii sunt privitoare 
la sensuri adânci ale vieţii şi 
morţii şi, venind din timpuri 
îndepărtate, cel puţin de la 
daci, au rămas aceleaşi; alta 
caracterizată prin pierde-
rea sensurilor adevărate ale 
ornamentelor care duce la 
păstrarea vechilor semne, 
golite de conţinutul lor ori-
ginar, acestea devenind doar 
simple motive decorative, 
într-un timp care marchează 
în realitate o importantă răs-
cruce în istoria gândirii artis-
tice, încheind o îndelungată 
etapă istorică, pentru a face 
loc alteia a cunoaşterii ştiin-
ţifice a vieţii”.

Este vorba – simt nevoia 
să mă pronunţ şi eu – de două 
mentalităţi: cea magico-mi-
tică, ritualică, încă primiti-
vă, în care omul şi natura nu 
s-au rpt unul de cealaltă, ci 
au coexistat simbiotic; şi cea 
simbolico-semiotică în care 
omul e prizonierul separării 
de naturalitate, al artifici-
alului, al calculului artistic-
creator al conştiinţei expri-
mate fie şi prin personarea 
subconştientului.

În această carte-album, 
Gorjul are câteva zeci de 
pagini (pp.161-217). Sunt 
prezentate atractiv centrele 
ceramice din Găleşoaia, Târ-
gu-Jiu, Glogova, Stroieşti-
Arcani, Ştefăneşti, Vârtop-
Ciuperceni şi următorii olari: 

din Găleşoaia: Ion Coneru, 
Dumitru Coneru (fraţi), Nico-
lae Retezeanu, Dumitru Ro-
venţa, Ion Rovenţa; din Târ-
gu-Jiu: Ion Retezeanu; din 
Glogova: Dumitru Catană, 
Vasile Guţă, Alexandra Guţă; 
din Stroieşti-Arcani: Dumi-
tru Vlădoiu, Nicolae Berca; 
din Ştefăneşti: Ion Udroiu, 
Grigore Hănţulie, Gheorghe 
C.Ionete; din Vârtop-Ciu-
perceni: Vasile Cârpeanu, 
Aristică Băleasiu, Paraschiva 
Homescu (fiica olarului Ghe-
orghe Crăciunescu), Ion Că-
lescu, Vasile Iacob.

Paraschiva Homescu cân-
ta Zorile, la mort, dimineaţa 
într-un fel, seara într-alt fel, 
iar la înmormântare, tot în 
alt fel.

De pildă dimineaţa:
„Scoală, Ioane, scoală,
scoal’ de mi te roagă
de trei cărturei;
cu veri de la ei,
casă ca să-ţi facă,
căscioară de brad,
cum ţie ţi-a fost drag.
Ia de mi te roagă
de trei cărturari
numele să-ţi scrie,
la buciumi de vie,
că fetele tale
struguri vor culege,
numele-or vedea
şi nu te-or uita.”
Apoi seara:
„Zorilor, surorilor,
de ce mi-aţi întârziat
şi nu te-au sculat,
că toţi s-au sculat
şi la vaci au dat.
Dar tu ai adurmit
somn nepomenit.
Scoal’ de mi te roagă,
dinsus de văioagă,
scoal’, te uită la vale,
de vezi cine vine;
Domnul Hristos vine,
întrebând de tine,
necuprins de jale.
El vine-ntrebând
de-un bolnav din sat;
pe tin’ te-a găsit
de mi l-ai primit
şi l-ai găzduit.
El, când a plecat,
sufletul ţi-a luat
cu el şi l-a luat,
ca să-l ducă-n rai,
c-acolo-i de trai.
Zorile se cântau şi la fe-

mei, şi la bărbaţi. La cei 
morţi de tineri, li se punea 
un steag de plop – ca un brad, 
la cap, lângă cruce.

În ziua înmormântării:
„Plângeţi voi patru pe-

reţi!

Că de mine rămâneţi.
Plângeţi voi şi veciniori
şi mă petreceţi cu flori!
Că de-acuma înainte
nu mă mai vedeţi prin 

curte,
nici prin curte nici prin 

casă
nu mai sunt cu voi la 

masă.
Plângeţi voi patru hodăi
că m-au ajuns îngeri răi
ca să mă ducă cu ei.
Plângeţi voi, rudele 

mele,
petreceţi-mă cu smicele,
cu lumina de la stele,
de la stele, de la lună,
că n-o să mai fim împre-

ună.
De-acum, nu m-oţi mai 

vedea
la tejghea şi la rindea,
făcându-mi tronul pe ea,
pe care să stau la sfat
cu voi ca un împărat.”
Dar stâlpul totemic din 

cimitir e şi obicei de nuntă: 
e stâlpul de probă, pe care 
ginerele trebuie să-l trea-
că. Atunci, e când se mărită 
fata, se pune un par înalt în 
curte, descojit, iar în vârf o 
batistă. Ginerele trebuie să 
se urce pe el să ia batista, 
apoi se duce cu ea în capul 
mesei, naşul trebuind să-i 
plătească bani peşin.

P.S. În aceeaşi tabără de 
cercetare am cules de la 
diverşi rapsozi o „Doină de 
jale”, o „Doină mioritică”, 
o „Balada a măicuţa care-şi 
aşteaptă feciorii, ce-s zeii ce 
nemuritori” şi „Balada mor-
ţii”.
ION POPESCU-BRĂ-

DICENI, membru titular 
al Societăţii Naţionale 
de Filosofie, scriitor şi 

doctor în filologie
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CNSH Târgu Jiu va găzdui mâine Corala CNSH Târgu Jiu va găzdui mâine Corala 
Gorjeană ”Stelian Florescu”Gorjeană ”Stelian Florescu”
Colegiul Național “Spiru Haret” Târgu Jiu găzduiește joi, 21 de-
cembrie 2023, de la ora 18:00, evenimentul Festivalul-concurs al 
formațiilor și grupurilor corale Corala Gorjeană ”Stelian Florescu”, 
ediția a XVII-a.

Evenimentul anunță apropie-
rea marii sărbători a Nașterii 
Lui Iisus Hristos și cei care 

vor fi prezenți vor putea asculta un 
recital de colinde și cântece religi-
oase susținute de grupurile parti-
cipante. Manifestarea va avea loc 
la Amfiteatrul Colegiului Național 
„Spiru Haret” Târgu Jiu, începând 
cu ora 18:00 și este deschisă tuturor 
formațiilor corale de adulți sau copii 
și grupuri vocale.

”Concursul se desfăşoară pe două 
secţiuni: muzică corală clasică și mu-
zică tradițională. Repertoriul trebu-
ie să cuprindă două piese la alegere: 
o piesă din repertoriul naţional, o 
piesă din repertoriul internațional, o 
piesă din repertoriul sărbătorilor de 
iarnă și colinde. Pentru înscrierea la 
concurs, formațiile vor lua legătura 
cu Emilia Drăgotoiu Nanu, referent 
în cadrul CJCPCT Gorj, la numărul 
de telefon 0724/589018. Câştigătorii sunt desemnaţi de un juriu alcătuit 

din personalităţi ale culturii gorje-
ne, iar jurizarea se va face ţinând 
seama de repertoriu, valoarea inter-
pretării şi ţinuta scenică. Grupurile 
aduc în scenă o parte din frumuseţea 
şi bogăţia obiceiurilor de iarnă, iar 
evenimentul este o bună modalitate 
de promovare a acestora. Festivalul 
de colinde este un eveniment dedi-
cat sărbătorilor de iarnă, tradițiilor 
și obiceiurile încă păstrate în aceas-
tă perioadă specială a anului”, au 
declarat reprezentanții Centrului 
Județean pentru Conservarea și Pro-
movarea Culturii Tradiționale Gorj.

Ediția din acest an a Festivalu-
lui-concurs al formațiilor și grupuri-
lor corale Corala Gorjeană ”Stelian 
Florescu” este organizată de către 
Consiliul Județean Gorj, Centrul 
Județean pentru Conservarea și Pro-
movarea Culturii Tradiționale Gorj, 
Inspectoratul Școlar Județean Gorj, 
Liceul de Arte ”Constantin Brăiloiu” 
Târgu Jiu, și are drept scop revitali-
zarea mișcării corale de amatori, atât 
la nivelul școlilor de nivel gimnazial, 
cât și al liceelor și așezămintelor de 
cultură.

IZABELLA MOLNAR

Elevi de la 4 licee din Târgu Jiu, la discuții despre Elevi de la 4 licee din Târgu Jiu, la discuții despre 
delincvența juvenilă cu reprezentanții penitenciaruluidelincvența juvenilă cu reprezentanții penitenciarului
Începând cu luna noiembrie, Penitenciarul Târgu Jiu, prin Serviciul 
Reintegrare Socială, în colaborare cu Fundația ”Stânca Veacurilor”, 
a derulat un proiect care a cuprins o serie de activități destinate 
prevenirii consumului de droguri și a delicventei juvenile, în câteva 
licee din municipiul Târgu Jiu.

Din partea Penitenciarului Târ-
gu Jiu au participat inspector de 
poliție penitenciară Andreia Adelina 
Ivașcu, inspector principal de poliție 
penitenciară Bianca Șerban si trei 
persoane private de libertate care 
au în istoricul personal consumul de 
droguri sau infracțiunea de trafic de 

droguri.
”În cadrul întânirilor, persoanele 

private de libertate au  prezentat 
experienţe de viaţă din perspecti-
va omului aflat în detenţie, având 
ca subiect consumul de droguri şi 
traficul de droguri, punând un ac-
cent deosebit pe urmările negative 

pe care consumul de droguri îl are 
asupra consumatorului, a familiei si 
a comunității. Scopul activităților îl 
constituie prevenirea  consumului de 
droguri și  a săvârşirii de infracţiuni 
în rândul adolescenţilor, prin valori-
ficarea experienţei de viaţă a deţi-
nuţilor, adolescenții fiind puși în fața 
unor persoane care au trăit efectele 
negative ale consumului de droguri 
și care sunt dispuse să prezinte o 
perspectivă obiectivă asupra feno-
menului”, a declarat Lavinia Lupu, 
agent șef de poliție penitenciară în 

cadrul Penitenciarului Târgu Jiu.
Întâlnirile din cadrul proiectului 

au avut loc până la această dată cu 
elevi ai Colegiului Economic ”Virgil 
Madgearu”, Liceului de Arte ”Con-
stantin Brăiloiu”, Liceului Auto ”Tra-
ian Vuia” și ai Liceului cu Program 
Sportiv Târgu Jiu, urmând ca pe par-
cursul anului următor să se derule-
ze întâlniri de acest gen si cu elevi 
ai altor instituții de învățământ din 
județul Gorj.

IZABELLA MOLNAR
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88428842

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
Vând teren extravilan 

și intravilan cu casă şi anexe 
(carte funciară și cadastru) 
în comuna Căpreni – Gorj-
20000 euro, negociabil. 

Tel: 0774 508 940

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Caut femeie pentru 
îngrijire bătrân (76 ani), cu 
dizabilităţi (nevăzător). Ofer 
salariu, plus carte de muncă. 
Telefon: 0768948933.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

ComemorăriComemorări

r Se împlinesc 27 de 
ani de când iubita noas-
tră mamă, soacră și bu-
nică, MOTONIU MARIA, a 
plecat dintre noi. Va trăi 
veșnic în inimile noastre!

Dumnezeu să o odih-
nească!

Familia Motoniu

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com

r Pe data de 9 de-
cembrie s-au împlinit 2 
ani de când draga noas-
tră mamă, fiică și soție, 
Doamna Profesoară LIVIA 
DRUMEN, s-a mutat la 
cele veșnice, lăsând în 
urmă o mare durere fa-
miliei și celor apropiați. 
Va fi mereu în amintirea 
noastră! 

Dumnezeu să aibă gri-
jă de sufletul ei!

Anunț public privind decizia etapei de încadrare  

S.C. COFETĂRIA BLISS S.R.L.  titular al proiectului, 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către Agenţia pentru Protecţia Mediului Gorj, 
în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra me-
diului pentru proiectul ”Construire fabrică produse bru-
tărie” amplasat în municipiul Târgu Jiu, str. Depozitelor, 
FN, judeţul Gorj

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la sediul APM Gorj din mu-
nicipiul Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de luni - vineri 
între orele 09.00-14.00, precum şi la următoarea adresă 
de internet http://apmgj.anpm.ro/ 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunțului pe pagina de internet a autorității 
competente pentru protecția mediului. 
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Asociația Psihologilor Gorjeni a implementat în Regiunile Sud-Vest 
Oltenia și Sud Muntenia pe parcursul a 12 luni începand cu 3 ianuarie 
2023 proiectul  “Ocuparea Sustenabilă pe Piața Muncii a Persoanelor 
Inactive din regiunile Sud-Vest Oltenia și Sud – Muntenia  Cod Pro-
iect 157166 “, cofinanțat din Fondul Social European prin Programul 
Operațional Capital Uman 2014-2020.

Obiectivul general al proiectului a fost: Furnizarea măsurilor pentru 
stimularea ocupării forței de muncă, în scopul creșterii ocupării și 
îmbunătățirii nivelului de competențe pentru 202 someri și persoane 
inactive, cu accent pe șomerii de lungă durată, lucrătorii vârstnici(55-
64 ani), persoanele cu dizabilități, persoanele cu nivel redus de 
educație, prin acordarea serviciilor de informare și consiliere profe-
sională, medierea muncii, formare profesională și evaluarea și certi-
ficarea competențelor profesionale obținute pe alte căi decât cele 
formale.
Grupul Țintă al proiectului a fost reprezentat de  202 persoane,  şo-
meri şi persoane inactive, cu accent pe şomerii de lungă durată, lu-
crătorii vârstnici (55-64 ani), persoanele cu dizabilităţi, persoanele cu 
nivel redus de educaţie.

Rezultate atinse la sfârșitul perioadei de implementare a  proiec-
tului:
-202 persoane din grupul țintă al proiectului au beneficiat de sprijin
- 54 persoane din grupul țintă al proiectului au primit un loc de mun-
că, 
- 194 persoane din grupul țintă al proiectului au dobândit o califica-
re.

Valoarea totală a proiectului a fost de 4.337.022,01 lei din care 
4.337.022,01 lei este valoarea cofinanțării UE.

Date de contact: Asociația Psihologilor Gorjeni
Adresa: Strada Tudor Vladimirescu, Nr. 36, Târgu Jiu, Gorj, 
Telefon/fax: 0253.213041 
Facebook: https://www.facebook.com/Psihologi; Site: www.apsg.ro

Nr. 316201/ 19.12.2023
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 19.12.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind reactualizarea Regulamentului propriu 
de organizare și funcționare a serviciilor publice de salubrizare.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Anexa la proiectul de hotărâre;
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu;
•  Raportul de specialitate al Direcției investiții și gospodărie comuni-

tară. 
Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
•  la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 29.12.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind reactualizarea Regulamentului propriu de orga-
nizare și funcționare a serviciilor publice de salubrizare.

 Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică până la data de 06.02.2024. 

Data finalizare termen anunț: 06.02.2024. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

CIORA P PETRE II cu sediul în loc. Crasna, str. Plaiului, nr. 2, anunță 
publicul interesat că a depus la A.P.M Gorj documentația tehnică pentru 
obținerea autorizației de mediu pentru desfășurarea activităților cu cod 
CAEN 1629 - Fabricarea altor produse din lemn, fabricarea articolelor din 
plută și alte material vegetale împletite, 4673 - Comerț cu ridicata al 
materialului lemnos, pe amplasamentul din loc. Crasna, sat Radoși, str. 
Plaiului, nr. 2, județul Gorj. 

Informațiile privind potențialul impact asupra mediului pot fi consulta-
te la sediul A.P.M. Gorj din Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, zilnic, între orele 
09.00-14.00. Eventualele sugestii sau observații se vor depune în scris la 
Agenția pentru Protecția Mediului Gorj, din Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, 
tel: 0253215384, fax: 0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro  

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Recrutările sunt din 
sursă internă, con-
cursurile urmând a 

avea loc la începutul anu-
lui 2024.  Agenții de poliție 
interesați să conducă postu-
rile de poliție din Albeni și 
Bărbătești pot să se înscrie 
la concurs până pe data de 
21 decembrie. Ei trebuie să 
aibă cel puțin doi ani vechi-
me în poliție, să fi obținut 
calificativul de cel puțin 
„bine” la ultimele două eva-
luări anuale de serviciu și să 

Poliția Gorj scoate la Poliția Gorj scoate la 
concurs trei posturi de șeficoncurs trei posturi de șefi
Inspectoratul de Poliție Județean Gorj organizează 
concurs pentru ocuparea a trei funcții de conducere. 
Sunt vizate posturile de poliție din Albeni și Bărbătești, 
precum și Poliția Rurală Novaci. Dosarele de înscriere 
se depun înainte de Crăciun.

nu se afle sub efectul unei 
sancțiuni disciplinare sau 
față de aceștia nu a fost pusă 
în mișcare acțiunea penală.

Cele două posturi de 
poliție sunt arondate Secției 
Rurale Târgu Cărbunești.

În schimb, pentru șefia 
Poliției Rurale Novaci, subu-
nitate coordonată de Poliția 
Orașului Novaci, dosarele de 
concurs se depun până pe 
data de 19 decembrie, in-
clusiv. Postul este destinat 
ofițerilor de poliție, cu mini-

mum 5 ani vechime în MAI și 
cel puțin doi ani vechime în 
specialitatea studiilor nece-
sare exercitării funcției. 

Concursul va avea loc la 

sediul Inspectoratului de Po-
liţie Judeţean Gorj, în data 
de 18.01.2024, şi va consta 
în susţinerea unui interviu 
structurat pe subiecte pro-

fesionale. Este declarat 
„admis” candidatul care are 
nota cea mai mare şi este 
notat cu cel puţin 7.00.

I.I.

Mai multe străzi din co-
muna gorjeană Brănești vor 
fi reabilitate prin Programul 
Național de Investiții „An-
ghel Saligny”.  Autoritățile 
locale au scos deja la 
licitație contractul de pro-
iectare și execuție lucrări 
„Modernizarea rețelei de 
drumuri de interes local în 
comuna Brănești, județul 
Gorj”. Investiția depășește 8 
milioane de lei. În total, vor 
fi refăcute 17 drumuri de 
interes local. Firmele inte-
resate de lucrări au termen 
până pe data de 5 ianuarie 
2024 să depună cererile sau 
ofertele de participare.

I.I.

Drumuri reabilitate la Brănești

Un bărbat în vârstă de 54 de ani 
din municipiul Târgu Jiu s-a ales cu 
dosar penal sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de efectuarea de 
operațiuni cu articole pirotehnice.

„La data de 18 decembrie 2023, 
polițiști din cadrul Biroului Arme, 
Explozivi și Substanțe Periculoa-
se Gorj au identificat în localitatea 
Drăguțești, județul Gorj, un bărbat, 
în vârstă de 54 de ani, din municipiul 
Târgu Jiu, având în autoturismul aces-
tuia cantitatea de 60 de kg de articole 

Un bărbat din Târgu Jiu s-a ales cu dosar penal Un bărbat din Târgu Jiu s-a ales cu dosar penal 
pentru vânzare de articole pirotehnice interzisepentru vânzare de articole pirotehnice interzise

pirotehnice ce aparțin categoriei F2, 
interzisă deținerii și comercializării. 
De asemenea, bărbatul a menționat 
ca la domiciliul acestuia deține can-
titatea de 25 ce kg de articole piro-
tehnice din aceeași gamă, dorind să 
le predea. Polițiștii au procedat la 
indisponibilizarea cantității de 85 de 
kg de articole pirotehnice, în vederea 
continuării cercetărilor”, a anunțat 
purtătorul de cuvânt al Inspectoratu-
lui de Poliţie Judeţean Gorj.

I.M.
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Echipa de handbal feminin Ju-
nioare 3 a CSM Târgu Jiu a încheiat 
anul cu o victorie de moral. Fetele 
pregătite de Paula Martinescu s-au 
impus, 22-39, pe terenul echipei LPS 
Fl. Fleșeriu Sebeș. 

Succesul poate fi considerat și 
unul de moral, având în vedere în-
frângerea, la limită, a gorjencelor 
din runda precedentă, cu liderul 

Junioarele 3, succes pe final de an
Jiul Petroșani. Meciul din weekend a 
contat pentru etapa a 12-a din Seria 
H a Campionatului Național. Raisa 
Pagnejer fost din nou cea mai bună 
marcatoare a formației alb-albastre, 
cu 12 reușite.

,,A fost un joc facil, așa cum an-
ticipam înaintea acestei dispute. Un 
meci pe care l-am controlat fără pro-
bleme. Am rulat tot lotul și toate fe-

tele au jucat foarte bine. Mulțumim 
părinților pentru susținere și, dea-
semenea, clubului pentru condițiile 
create, astfel încât să putem crește 
frumos și mai ales valoric din punct 
de vedere sportiv”, a declarat antre-
noarea CSM-ului.

CSM TÂRGU JIU: Yasmina Sfiea, 
Andrada Văduva 2g, Cleopatra Pîs-
laru 5g, Raisa Pagnejer 12g, Daniela 

Țoțan 5g, Ștefania Chimerel, Raisa 
Ion 1g, Alexia Vîrțan, Diana Ștefu 
2g, Anastasia Găvănescu 3g, Antonia 
Vîrțan, Ștefania Ciobanu, Carla Lo-
găscu 2g, Maria Cojocaru 7g, Adelina 
Dugaia, Miruna Popescu. Antrenoa-
re: Paula Martinescu.

CSM este  pe locul 4 în Seria H, cu 
18 puncte acumulate.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE        

Finanțatorul Ceahlă-
ului Piatra Neamț,  
Anton Măzărianu, 

are încredere că formația sa 
se va bate pentru promovare 
în prima ligă. Trupa condusă 
de fostul antrenor al pandu-
rilor, Cristi Pustai, a fost una 
dintre cele două formații 
care i-au învins pe gorjenii 
de la Viitorul Târgu Jiu. 

De altfel, pentru omul 
de afaceri moldovean este 
o surpriză că echipa lui Că-
lin Cojocaru se află pe locul 
6 la final de an, ultimul ce 
duce în play-off. Nemțenii 
au, după 15 etape din sezo-
nul regular al Ligii 2, 22 de 
puncte, la egalitate cu Stea-
ua, Concordia și FK Miercu-
rea Ciuc, și la un punct sub 
Viitorul. 

Finanțatorul Ceahlăului 
a pus în vedere un scenariu 
interesant: la baraj poate 
merge și o echipă din play-
out.

Adversarii Viitorului, uimiți de gorjeni: ,,E Adversarii Viitorului, uimiți de gorjeni: ,,E 
o surpriză că au reușit să ajungă aici”o surpriză că au reușit să ajungă aici”

,,Atâta timp cât suntem 
la un punct de play-off, ni-
meni nu poate spune că nu 
e o țintă pentru noi, având 
în vedere că mai sunt patru 
jocuri. Așa, după niște cal-
cule matematice, măcar trei 
victorii și un egal și ne cam 
ducem în play-off. Avantajul 
nostru este că avem un pro-
gram mai ușor sper deosebi-
re de al celora care se află 
deasupra noastră și mai joa-
că și între ele. (…) 

Rezultatele ne-au aju-
tat. Puteam fi la o distanță 
mai mare de play-off în mo-
mentul ăsta. Simt că va fi o 
luptă până la capăt. Cred că 
o să ne batem până în ultima 
clipă și vom ajunge în play-
off și probabil vom ajunge și 
la un baraj. 

Dacă tot am obișnuit 
populația din Piatra Neamț 
cu baraje de promovare, de 
ce nu? Procedura este cla-
ră. Dacă intră trei cu drept 
de promovare și trei fără 
drept, a patra pentru baraj 
se va alege din barajul din-

tre cele două câștigătoare 
ale grupelor de play-out. 
În momentul de față, două 
sunt clare, primele două din 
clasament sunt fără drept 
(n.r. – CSC Șelimbăr și Cor-
vinul Hunedoara). 

Steaua, chiar dacă nu 
este acum în play-off, este 
peste noi în clasament, cu 
același număr de puncte, dar 
cred că va intra în play-off.
Lupta se va duce până în ul-

timul meci, pentru că, spre 
deosebire de anii trecuți, 
sezonul acesta avem o luptă 
foarte strânsă. Deja sezonul 
trecut, pe vremea aceasta, 
erau distanțate șase-șapte 
echipe de restul, acum sun-
tem toate pe acolo, și echi-
pe de renume chiar. Sunt 
Chindia, Steaua, Mioveni, 
ș.a.m.d. Viitorul Pandurii, 
iarăși, o surpriză pentru 
mine, că a reușit să ajungă 

până aici. Sunt echipe care 
pot să facă diferența și care 
vor lupta până la capăt”, a 
declarat Măzărianu la Moni-
torul TV.

În ultimele patru etape 
ale sezonului regular, Cea-
hlăul va întâlni Concordia 
Chiajna (deplasare), CSC 
Dumbrăvița (acasă), FK Mier-
curea Ciuc (deplasare) și 
Progresul Spartac (acasă).
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CLASAMENT  Grupa A

No Team    W/L P
1. U-BT Cluj-Napoca   11/0 22
2. CSO Voluntari    9/3 21
3. CSM Corona Brașov   7/5 19
4. CS Rapid București   7/4 18
5. CS Dinamo București   6/6 18
6. SCM Timișoara   5/6 16
7. CSM Târgu Jiu   5/5 15
8. CSM Galați    1/10 12
9. ABC Laguna București   0/12 12

CĂTĂLIN PASĂRE       

Antrenorul Kresi-
mir Basic a petre-
cut un an în orașul 

lui Brâncuși. Croatul care 
pregătește echipa de baschet 
a reușit adevărate minuni pe 
banca tehnică a gorjenilor. 
Să ne amintim că CSM Târgu 
Jiu este la ,,ani-lumină” în 
spatele bugetelor pe care le 
avea Energia, așa că munca 
lui Basic nu poate fi descon-
siderată. Croatul a salvat 
echipa de la retrogradare în 

După un an la Târgu Jiu, Kresmir Basic vorbește despre După un an la Târgu Jiu, Kresmir Basic vorbește despre 
cel mai frumos momentcel mai frumos moment

sezonul precedent, atunci 
când a terminat pe locul 2 
play-out-ul și a reușt să for-
meze de la zero, cu un buget 
chiar mai mic ca anul trecut, 
o altă formație combativă, 
cu jucători spectaculoși, 
care are până acum o linie 
de clasament foarte echili-
brată. După victoria cu Lagu-
na București, Basic a vorbit 
despre perioada petrecută în 
orașul lui Brâmcuși.

,,Am spus-o încă de când 
am venit, pentru mine a fost 
o situație inedită.  Am pre-

luat o echipă care se lupta 
pentru rămânerea în ligă. 
Mereu exista întrebarea dacă 
se poate realiza acel lucru. 

Cel mai frumos sentiment a 
fost după victoria cu Steaua, 
după care ne-am menținut în 
prima divizie în sezonul pre-
cedent. Sper ca și 2024 să fie 
un an cu noi amintiri frumoa-
se”, a declarat croatul. Pe de 
altă parte, CSM are același 
obiectiv, rămânerea în pri-
ma divizie. Gorjenii vor să-și 

îndeplinească target-ul prin 
intrarea în play-off. La 48 de 
ani, Basic s-a făcut cunoscut 
mai ales în Luxemburg, unde 
a câștigat trofeele puse la 
bătaie și a antrenat naționala 
acestei țări. A mai pregătit 
formații din Croația, Bosnia, 
Austria, Slovenia, Arabia Sau-
dită sau Taiwan.


